Cherchons d'abord si Dieu aurait pu faire le monde meilleur quant à la substance des parties intégrantes qui le constituent. Il faut distinguer en premier lieu entre les différences de perfection et les différences purement quantitatives qui séparent les choses. Un âne est inférieur à un homme parce que la forme même de l'homme est supérieure en perfection à celle de l'âne; un marc d'or n'est supérieur à une once d'or que parce qu'il contient une quantité supérieure du même métal. Il faut distinguer, en outre, entre les deux questions de savoir si Dieu aurait pu faire ce même monde actuellement réalisé meilleur qu'il ne l'est, ou s'il aurait pu faire un autre monde meilleur que celui qui se trouve actuellement réalisé. Ces distinctions posées, nous répondrons que, s'il s'agit de notre monde actuel et d'une supériorité des essences, Dieu ne pouvait pas le créer meilleur qu'il n'est. Car s'il eût été meilleur, comme constitué de parties dont l'essence fût supérieure à celle des êtres qui le constituent, il eût cessé d'être le même. De même, en effet, que celui qui a été fait homme aurait été autre qu'il n'est s'il avait été fait âne, de même l'univers actuellement réalisé aurait été un autre univers s'il avait été composé d'essences plus ou moins nobles que celles qui le constituent. Mais, comme Dieu est un être infini dont la puissance ne souffre aucune limite, il aurait pu faire un autre monde que le nôtre, composé d'êtres plus parfaits que ceux dont le nôtre est composé et, par

(1) « Ad illud quod quaeritur, utrum possit potentiam continui reducere ad actum (se. Deus), dicendum, quod sicut potentia in continuo passiva infinita est ad divisionem, sic in Deo activa infinita. Unde sicut continuum potest dividi in infinitum, tamen impossibile est quod totaliter sit divisum, alioquin non esset infinitum; sic dividere in infinitum est possibile ad actum reducere; sed sicut impossibile est divinam potentiam terminari, ita impossibile est quod sit in termino divisionis. Unde Deus potest potentiam continui reducere ad actum, quia potest esse in reducendo et semper in reducendo, ita quod nunquam plus se extendat potentia quam divina actio: sed tamen continuum nunquam potest esse in reductum esse, sicut nec Deus in reductis », *1 Sent.*, 43, un., 3, ad 6, t. 1, p. 773; voir *Ibid.*, 4, Concl., la critique de la théorie d'Abélard sur la limitation de la puissance divine *ad extra*, t. 1, p. 775.

conséquent, essentiellement supérieur à ce monde-ci. Et il est évident, enfin, que, s'il s'agit seulement d'une supériorité quantitative, comme celle qui distingue un marc d'une once d'or, Dieu aurait pu faire notre même monde plus grand qu'il ne l'a fait. Car s'il l'eût fait plus grand qu'il n'est, notre monde serait cependant resté le même; tel un enfant à qui Dieu donnerait la taille d'un géant et qui posséderait plus de substance et de force sans cesser d'être ce qu'il est.